

# یک میلیون غیر نظامی، قربانیان انفجار مین...

همواره به عنوان سلاحی پرمصرف، چه در جنگهای چریکی و چه در نبردهای منظم، بکارگرفته شده است. مین، امروز به عنوان یک سلاح استراتژیک ارزان با کاربرد آسان و مؤثر در از کار انداختن توان دشمن نه تنها برای کشتن انسانها بکار می‌رود، بلکه قادر است زندگی اجتماعی و اقتصادی یک جامعه را از طریق ایجاد ترور و وحشت در میان غیرنظامیان و تبدیل زمینهای کشاورزی به میدانهای مین و ممنوع‌العبور، مختل سازد.

گرچه بسیاری از جنگهای منطقه‌ای پایان یافته ولی میلیونها مین همچنان آماده برای انفجار و گرفتن قربانی در جای خود باقی مانده است. براساس برآورد سازمان ملل متحد در حال حاضر بین ۸۵ تا ۱۰۰ میلیون مین کاشته شده

و توانبخشی در نظر گرفته نشده است. گروه بین‌المللی معلولین مستقر در شهر لیون فرانسه می‌گوید ظرف ۱۵ سال گذشته یک میلیون نفر غیرنظامی در سراسر جهان قربانی انفجار مین شده‌اند. یک گزارش وزارت امور خارجه آمریکا تحت عنوان «قاتلین پنهان» می‌گوید تلفات سالانه غیرنظامیان بر اثر انفجار مین ۷۸۰۰ نفر در جهان است، برخی این رقم را محافظه کارانه قلمداد می‌کنند و می‌گویند بسیاری از قربانیان انفجار مین در نقاط دور از دسترس دچار حادثه می‌شوند که هیچکس از مرگ یا زخمی شدن آنها آگاهی نمی‌یابد. یک مقام صلیب سرخ بین‌المللی می‌گوید: «هرگز کسی نمی‌تواند تعداد قربانیان انفجار مین را تعیین کند و یا عمق ضایعات دردناک آنها را

می‌شود ولی کشتاری را که مین در افغانستان، عراق و کامبوج می‌کند از چشم مردم جهان پوشیده می‌ماند و لذا به قربانیان آن کمکی هم نمی‌شود. این تراژدی در جهان سوم جنبه‌ی بس غم‌انگیز به خود گرفته است. در موزامبیک که درگیر یک جنگ داخلی ۱۸ ساله است بیش از دو میلیون مین در کلیه راههای اصلی کشور تعبیه شده و این راهها را غیرقابل استفاده کرده است. بالغ بر ۳/۵ میلیون آواره افغانی که محل زندگی‌شان مین‌گذاری شده از وحشت برخورد با مین به خانه‌های خود باز نمی‌گردند. در جنوب سودان چنان سرزمینهای وسیعی مین‌گذاری شده که مردم از هراس برخورد با آنها همچون زندانیان در محل زندگی خود بی‌حرکت مانده‌اند.

آنگولا، افغانستان و کامبوج در رأس کشورهای مین‌گذاری شده قرار دارند، گرچه مقامات امریکایی تعداد مین‌های کارگذاشته شده در آنگولا را ۹ میلیون برآورد می‌کنند، اما کارشناسان نظامی انگلیس این رقم را ۲۰ میلیون تخمین می‌زنند. گزارش «قاتل پنهان» حاکی است در ۱۸ کشور آفریقایی ۳۰ میلیون مین کارگذاشته شده وجود دارد، بیشترین قربانیان انفجار مین در آفریقا، روستائینی هستند که برای تأمین مایحتاج زندگی خود به شهرها روی می‌آورند و در بین راه به دام مین‌های کاشته شده می‌افتند.

## یک مین برای هر کامبوجی!

مردم غیرنظامی کامبوج که گرفتار یک جنگ ۲۵ ساله هستند قربانیان اصلی مین را تشکیل می‌دهند، در این کشور از هر ۲۳۶ نفر یک نفر قربانی مین می‌شود. گفته شده ۷ میلیون مین در کامبوج کارگذاشته شده که تقریباً برابر جمعیت این کشور است.

مسئله در افغانستان از نقاط دیگر جهان جدی‌تر است، مین در طول جنگ ۱۴ ساله این کشور بیش از پانصد هزار نفر قربانی گرفته و ۹ میلیون مین دیگر آماده کشتن غیرنظامیان بی‌گناه هستند. در گزارش «قاتلین پنهان» تعداد مین‌های موجود در افغانستان ۶۰ میلیون برآورد شده است. گفته می‌شود علی‌رغم ادامه درگیریها میان گروههای جهادی افغانستان، برنامه پاکسازی میدانهای مین در این کشور که از سوی سازمان ملل اجرا می‌شود موفق‌تر از کشورهای دیگر بوده است. در سه سال گذشته ۳۵ تیم ۳۲ نفره وظیفه پاکسازی ۲۵ میلیون متر مربع از زمینهای مین‌گذاری شده در اطراف شهرهای بزرگ افغانستان و از جمله کابل را به عهده گرفتند. تنها در اطراف شهر کابل شصت هزار مین خنثی شد.



یک گروه مین‌یاب در جستجوی تله‌های مرگ

## درک نمایند.

علی‌رغم گستردگی آشکار این تراژدی، توجه جهانیان به آن جلب نشده است، هرگاه آماری به گستردگی این تلفات در نقطه‌ای از جهان در مورد قحطی‌زدگان انتشار یابد بلافاصله جهان برای رساندن مواد غذایی به آنها تجهیز

در ۶۲ کشور جهان وجود دارد. براساس همین برآورد برای پاک‌سازی مناطق مین‌گذاری شده جهان ۸۵ میلیارد دلار پول لازم است، تازه در این محاسبه تلفات ناشی از انفجارهای حین پاکسازی و هزینه‌های مربوط به آن نظیر ساختن بیمارستانها و درمانگاهها و هزینه پرسنل پزشکی

## ۳/۵ میلیون آواره افغانی از ترس مین به خانه باز نمی‌گردند!

شده‌اند که در اطراف محیط زندگیشان مخفی بوده است. انتونیو دومینگو نوجوان ۱۳ ساله انگولانی که رویای قهرمان شدن در فوتبال و یا بسکتبال را در سر داشت هنگام جمع‌آوری هیزم در جنگلی در اطراف منزلش به روی یک مین گام گذاشت و هر دو پای خود را از دست داد و امروز برای گذران معاش خود

مین پلاستیکی وی - اس - ۵۰ ایتالیایی به قیمت ۶/۵ دلار و مین گلمور آمریکایی به قیمت ۲۷ دلار که به هنگام انفجار ۷۰۰ قطعه ترکش فلزی به اطراف پرتاب کند. دستگاه کار گذاشتن مین نیز از ابداعات امریکاییهاست که برای اولین بار در جنگهای ویتنام از آن برای مین‌گذاری جاده هوشی مین

با اینحال هنوز ۶۰ میلیون مترمربع از زمینهای مین‌گذاری شده در انتظار پاکسازی است. صیلب سرخ بین‌المللی می‌گوید هرگاه سالانه ۳۰ کیلومتر مربع از وجود مین پاک شود ۴۳۰۰ سال طول می‌کشد تا ۲۰ درصد از زمینهای افغانستان پاکسازی شود.

عملیات پاکسازی مین علمیتی پر مخاطره است... در سال ۱۹۹۱، ۸۴ مأمور کویتی برای خنثی کردن ۷ میلیون مین که در هنگام اشغال این کشور از سوی عراق کار گذاشته شده بود کشته شدند که در مقایسه با کل تلفات متحدان آمریکا در جنگ خلیج فارس که ۲۴۰ نفر ذکر شده رقم بالایی است.

مهمترین عامل در عدم موفقیت برنامه‌های پاکسازی مین هزینه آن است. اکثر کشورهایی که با مسأله مین روبرو هستند یا همچنان در حال جنگند و یا از تأمین هزینه‌های آن عاجزند. آمریکا و شوروی سابق که در حقیقت مسؤولان بروز جنگهای منطقه‌ای در دوران جنگ سرد بودند، با آنکه بزرگترین تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان مین به کشورهای در حال جنگ هستند امروز حاضر نیستند سهمی قابل توجه در پاکسازی جهانی مین را به عهده گیرند.

امریکاییها و روسها برای شانه خالی کردن از زیر این مسؤولیت، اولی مشکلات بودجه و دومی فقر حاکم بر این کشور را بهانه می‌کنند. سایر کشورها نیز چندان تمایلی به این اقدام ندارند. وقتی سازمان ملل از کشورهای عضو خود خواست مبلغ ۲۰ میلیون دلار برای پاکسازی میدانهای مین در افغانستان در اختیار این سازمان قرار دهند تنها نیمی از این مبلغ تأمین شد. در مقایسه با عرضه مین مورد درخواست گروههای درگیر در جنگ می‌بینیم که آمریکا از سال ۱۹۸۶ تا ۱۹۹۱ مبلغ ۲۵۰ میلیون دلار در اختیار جان ساومبی رهبر گروه شورشی در آنگولا قرار داده است.

مقامات رسمی سازمان ملل تخمین می‌زنند از شروع جنگ داخلی در یوگسلاوی سابق در سال ۱۹۹۱ سه میلیون مین در این کشور تعبیه شده است و میدانهای مین دیگری در گرجستان، ارمنستان، آذربایجان و تاجیکستان در حال ایجاد است. این مقامات می‌گویند متأسفانه در حال حاضر ۹۶ شرکت در ۴۸ کشور جهان سالانه ۱۰ میلیون عدد مین تولید می‌کنند که در رأس آنها شرکتهای چینی، ایتالیایی و روسی قرار دارند و آمریکا نیز فاصله چندانی با آنها ندارد. پرفروش‌ترین مین‌های موجود عبارتند از: مین ضدتانک مدل ۷۲ چینی به قیمت ۳ دلار.



یک افغانی غیرنظامی که قربانی مین شده است. هزاران تن دیگر قربانی شده‌اند و هزاران تن دیگر در سالهای آینده قربانی خواهند شد.

سیگارفروشی می‌کند و مانند هزاران هزار قربانی مین در سرتاسر گیتی زندگی و آینده برایش رویایی تلخ بیش نیست.



منبع: مجله تائم

ترجمه: از سرویس ترجمه مجله گزارش

استفاده شد. ولی امروز پیشرفته‌ترین دستگاه مین‌گذاری متعلق به یک شرکت ایتالیایی است که قادر است در ثانیه ۳۰ مین ضدنفر در زیر زمین تعبیه کند.

بسیارند جوانانی که با داشتن امید فراوان به آینده در یک چشم برهم زدن طعمه مینی

اجتهای